
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОМ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
21 сентября  2021 года № 673-пп

Иркутск

О внесении изменений в постановление Правительства Иркутской 
области от 12 ноября 2015 года № 556-пп

В соответствии с Федеральным законом от 11 июня 2021 года № 170-ФЗ 
«О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации в связи с принятием Федерального закона «О государственном 
контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», 
руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской области, 
Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в постановление Правительства Иркутской области 
от 12 ноября 2015 года № 556-пп «Об определении перечня должностных лиц 
службы государственного строительного надзора Иркутской области, 
уполномоченных осуществлять региональный государственный строительный 
надзор, контроль и надзор в области долевого строительства многоквартирных 
домов и (или) иных объектов недвижимости, контроль за деятельностью 
жилищно-строительного кооператива, связанной с привлечением средств 
членов кооператива для строительства многоквартирного дома, а также 
за соблюдением жилищно-строительным кооперативом требований 
части 3 статьи 110 Жилищного кодекса Российской Федерации, за 
исключением последующего содержания многоквартирного дома, и статьи 
123.1 Жилищного кодекса Российской Федерации» (далее -  постановление) 
следующие изменения:

1) индивидуализированный заголовок изложить в следующей редакции: 
«Об определении перечня должностных лиц службы государственного

жилищного и строительного надзора Иркутской области, уполномоченных 
осуществлять региональный государственный строительный надзор, 

региональный государственный контроль (надзор) в области долевого 
строительства многоквартирных домов и (или) иных объектов недвижимости, 

региональный государственный контроль (надзор) за деятельностью 
жилищно-строительного кооператива, связанной с привлечением средств 

членов кооператива для строительства многоквартирного дома»;
2) в преамбуле слова «со статьей 5 Федерального закона 

от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и



2

индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного 
контроля (надзора) и муниципального контроля» заменить словами «с 
Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном 
контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»;

3) пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Определить перечень должностных лиц службы государственного 

жилищного и строительного надзора Иркутской области, уполномоченных 
осуществлять региональный государственный строительный надзор, 
региональный государственный контроль (надзор) в области долевого 
строительства многоквартирных домов и (или) иных объектов недвижимости, 
региональный государственный контроль (надзор) за деятельностью 
жилищно-строительного кооператива, связанной с привлечением средств 
членов кооператива для строительства многоквартирного дома
(прилагается).»;

4) в перечне должностных лиц службы государственного строительного 
надзора Иркутской области, уполномоченных осуществлять региональный 
государственный строительный надзор, контроль и надзор в области долевого 
строительства многоквартирных домов и (или) иных объектов недвижимости, 
контроль за деятельностью жилищно-строительного кооператива, связанной с 
привлечением средств членов кооператива для строительства 
многоквартирного дома, а также за соблюдением жилищно-строительным 
кооперативом требований части 3 статьи 110 Жилищного кодекса Российской 
Федерации, за исключением последующего содержания многоквартирного 
дома, и статьи 123.1 Жилищного кодекса Российской Федерации, 
определенном постановлением:

индивидуализированный заголовок изложить в следующей редакции: 
«ПЕРЕЧЕНЬ ДОЛЖНОСТНЫХ ЛИЦ СЛУЖБЫ 

ГОСУДАРСТВЕННОГО ЖИЛИЩНОГО И СТРОИТЕЛЬНОГО НАДЗОРА 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ, УПОЛНОМОЧЕННЫХ ОСУЩЕСТВЛЯТЬ 

РЕГИОНАЛЬНЫЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ СТРОИТЕЛЬНЫЙ НАДЗОР, 
РЕГИОНАЛЬНЫЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОНТРОЛЬ (НАДЗОР) В 

ОБЛАСТИ ДОЛЕВОГО СТРОИТЕЛЬСТВА МНОГОКВАРТИРНЫХ ДОМОВ 
И (ИЛИ) ИНЫХ ОБЪЕКТОВ НЕДВИЖИМОСТИ, РЕГИОНАЛЬНЫЙ 

ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОНТРОЛЬ (НАДЗОР) ЗА ДЕЯТЕЛЬНОСТЬЮ 
ЖИЛИЩНО-СТРОИТЕЛЬНОГО КООПЕРАТИВА, СВЯЗАННОЙ С 

ПРИВЛЕЧЕНИЕМ СРЕДСТВ ЧЛЕНОВ КООПЕРАТИВА ДЛЯ 
СТРОИТЕЛЬСТВА МНОГОКВАРТИРНОГО ДОМА»;

пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Заместитель руководителя службы, курирующий осуществление 

регионального государственного строительного надзора.»;
дополнить пунктом 2.1 следующего содержания:
«2.1. Заместитель руководителя службы, курирующий осуществление 

регионального государственного контроля (надзора) в области долевого 
строительства многоквартирных домов и (или) иных объектов недвижимости, 
регионального государственного контроля (надзора) за деятельностью



3

жилищно-строительного кооператива, связанной с привлечением средств 
членов кооператива для строительства многоквартирного дома.»;

в пункте 11 слово «регионального» заменить словом
«территориального»;

в пункте 12 слово «регионального» заменить словом
«территориального»;

в пункте 13 слово «регионального» заменить словом
«территориального»;

в пункте 14 слова «государственного надзора» заменить словами «по 
надзору»;

в пункте 15 слова «государственного надзора» заменить словами «по 
надзору»;

в пункте 16 слова «государственного надзора» заменить словами «по 
надзору»;

в пункте 17 слова «государственного надзора» заменить словами «по 
надзору».

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 
общественно-политической газете «Областная», сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой информации» 
(www.pravo.gov.ru).

Первый заместитель Г убернатора 
Иркутской области -  Председатель 
Правительства Иркутской области

http://www.pravo.gov.ru

